
PRECIZNÍ OZUBENÉ
 

HŘEBENY A PASTORKY

APEX DYNAMICS CZECH s.r.o.



OBSAH

ZÁKLADNÍ INFORMACE       3

Přehled typů převodovek       4

Charakteristika převodovek, hřebenů a pastorků     5

Sestavy převodovek, hřebenů a pastorků     6

Užívané termíny a symboly       7

Požadavky na přesné hřebeny a pastorky     8

Tolerance - mezní odchylky       11

Tolerance - přesnost ozubených hřebenů     13

Indukční kalení ozubených hřebenů      15

Kalení pastorků        16

Kvalita hřebenů a pastorků, jejich použití a značení    17

Označení hřebenů        18

HŘEBENY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM      19

Hřebeny se šikmým ozubením      20

Pro integraci s lineárním vedením 90°      31

Pro integraci s lineárním vedením 180°      32

PŘESNÉ PASTORKY APEX       33

Označení pastorků        34

Pastorsky se zubovou spojkou       35

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM     36

Zubová spojka        36

Navařená příruba        42

Standardní pastorek       49

Vnitřní drážkování        56

Drážka pro pero        59

Hřídel s drážkou pro pero pro duté hřídele převodovek    68

Plná hřídel pro duté hřídele převodovek      70   

HŘEBENY S PŘÍMÝM OZUBENÍM      72

Hřebeny s přímým ozubením       72

Pro integraci s lineárním vedením 90°      84

Pro integraci s lineárním vedením 180°      85

PASTORKY S PŘÍMÝM OZUBENÍM      86

Zubová spojka        86

Navařená příruba        86

Drážka pro pero        90

Drážka pro pero / CP systém       103

Hřídel s drážkou pro pero pro duté hřídele převodovek    105

Plná hřídel pro duté hřídele převodovek      107

PŘÍSLUŠENSTVÍ        109

Měřící váleček        109

Montážní kolík s vnitřním závitem      109

Montážní přípravek (kalibr)       110

Výpočet a výběr hřebene       111

Kontaktní informace       112

Poznámky        113  



3

Z
ák

la
dn

í i
n

fo
rm

ac
e

ZÁKLADNÍ INFORMACE

PŘEHLED TYPŮ PLANETOVÝCH PŘEVODOVEK

Úhlové

Úhlové

Přímé

Přímé

Hypoidní



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

4

CHARAKTERISTIKA PŘEVODOVEK, 
HŘEBENŮ A PASTORKŮ

VLASTNOSTI

• Vysoká přesnost

• Vysoké zatížení

• Vysoká rychlost

• Nízká hlučnost

• Dlouhá  životnost

• Rychlý termín dodání

APEX Dynamics je jediným výrobcem z předních světových značek, který vyrábí hřebeny, 

ozubené pastorky a převodovky, čímž poskytuje komplexní řešení lineárního a rotačního 

pohybu.

APEX Dynamics je jediným výrobcem na světě, který vyrábí ozubené hřebeny dle přísných 

požadavků na kvalitu:

• geometrická přesnost všech rozměrů,

• přesně stanovená rovinost, rovnoběžnost a kolmost,

• přesné profily a úhly sklonu zubů,

• přesně stanovena drsnost povrchu zubu,

• přesně stanovena tvrdost a šířka kalené vrstvy povrchu zubu.



5

Z
ák

la
dn

í i
n

fo
rm

ac
e

ZÁKLADNÍ INFORMACE

Řada AP/APK
• 7 modelů
• Mn 3 až 10
• Zubová spojka

SESTAVY PŘEVODOVEK, HŘEBENŮ A PASTORKŮ

Řada AD/ADR
• 7 modelů
• Mn 2 až 5

Řada AF/AFR  AB/ABR
• 9 modelů
• Mn 2 až 10

Řada AE/AER
• 9 modelů
• Mn 1.5 až 4

Řada KH/KF
• 7 modelů
• Mn 2 až 6

Řada PD/PDR
• 5 modelů
• Mn 2 až 3

Řada PEII/PEIIR
• 5 modelů
• Mn 2 až 3

Řada AH/AHK
• 9 modelů
• Mn 2 až 10



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

6

UŽÍVANÉ TERMÍNY A SYMBOLY

1. Kvalita

2. Materiál 3. Typ ozubení

4. Tepelné zpracování 5. Povrch ozubení 6. Povrch ploch

Vzorový příklad - ozubené hřebeny

Vzorový příklad - pastorky

Legovaná 
ocel

Uhlíková 
ocel

Nerezová 
ocel

Popouštěná 
legovaná ocel

Přímé Šikmé

Kompletní 
cementace

Indukční 
kalení

Popouštěno Normalizo-
váno

Bez úprav Broušené Frézované Broušené Frézované

Kvalita 4 Uhlíková 
ocel

Šikmé 
ozubení

Kompletní 
cementace

Broušené 
ozubení

Broušené 
plochy

Kvalita 5 Legovaná 
ocel

Šikmé 
ozubení

Kompletní 
cementace

Broušené 
plochy



7

Z
ák

la
dn

í i
n

fo
rm

ac
e

ZÁKLADNÍ INFORMACE

POŽADAVKY NA PŘESNÉ HŘEBENY

Spolehlivá rovinnost bez zkroucení
• Ovlivnění přesnosti úhlu záběru, úhlu šikmého ozube-

ní, odchylky rozteče zubu a tím ovlivnění ozubeného 
převodu.

• Zamezení nutnosti rovnání po dlouho trvajícím skla-
dování a následnému postupnému uvolňování vnitřní-
ho pnutí.

Potřebné technologie
• Tepelné zpracování
• Rovnání
• Obrábění po všech stranách
• Frézování a broušení ozubení
• Indukční kalení ozubení

Přesný úhel záběru α a úhel sklonu ozubení β
• Pro ideální styk pastorku s hřebenem
• Maximální přenos kroutícího momentu nebo sil
• Pro vysoké rychlosti, nízkou hlučnost, nízké opotřebe-

ní a dlouhou životnost

Potřebné technologie
• Teplené zpracování
• Rovnání
• Obrábění po všech stranách
• Frézování a broušení ozu-

bení
• Indukční kalení ozubení

Šikmé ozubení - levé Šikmé ozubení - pravé α = 20°
β = 19° 31´42´´ (19,5283)
nebo 0° u přímého ozubení



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

8

Přesnost výšky H měřené přes váleček
• Měření přesnosti profilu zubu
• Pro ideální styk pastorku s hřebenem
• Vliv na vůli mezi pastorkem a hřebenem

Nízké odchylky čelní rozteče f
pt

 a součtové rozteče F
p

• Pro ideální styk pastorku s hřebenem
• Nízká hlučnost, nízké opotřebení, dlouhá životnost
• Vysoká přesnost polohování
• Vliv na vůli

Potřebné technologie
• Tepelné zpracování
• Rovnání
• Obrábění po všech stranách
• Frézování a broušení ozubení
• Indukční kalení ozubení

Potřebné technologie
• Tepelné zpracování
• Rovnání
• Obrábění po všech stranách
• Frézování a broušení ozubení
• Indukční kalení ozubení

• Rozteč = π x modul
• Součtová odchylka roztečí F

p
 je měřena mezi prvním a posledním zubem v celé délce hřebenu.

Čelní rozteč

* Průměr válečku je odvislý od velikosti modulu Mn.

*

POŽADAVKY NA PŘESNÉ HŘEBENY



9

Z
ák

la
dn

í i
n

fo
rm

ac
e

ZÁKLADNÍ INFORMACE

Tuhost / pevnost materiálu
• Žádné deformace soukolí
• Vysoká odolnost hřebenu / vysoká odolnost zubu
• Přenos vysokých kroutících momentů nebo vysokých sil
• Vysoké rychlosti, nízké opotřebení, dlouhá životnost

Potřebné technologie
• Tepelné zpracování
• Indukční kalení ozubení

Vysoká tvrdost povrchu
• Vysoká odolnost hřebene / vysoká odolnost zubu
• Přenos vysokých kroutících momentů nebo vysokých 

sil
• Vysoká odolnost vůči opotřebení

Tloušťka tvrzené vrstvy
• Zachování přesnosti a dlouhá životnost

Symetrie tvrzené vrstvy profilu zubu
• Zachování přesnosti a dlouhá životnost v obou smě-

rech pohybu

Potřebné technologie
• Tepelné zpracování
• Indukční kalení
• Broušení ozubení

F - Tlačná síla

Správné indukční kalení
a broušení zubů

Špatné indukční kalení
a/nebo broušení zubů

POŽADAVKY NA PŘESNÉ HŘEBENY



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

10

Minimální zbytkový magnetismus
• Prevence přilnavosti kovových částic, které v případě, 

že se dostanou mezi pastorek a hřeben způsobí poško-
zení profilu zubu

• Plynulý chod
• Zachování přesnosti a dlouhé životnosti

Potřebné technologie
• Demagnetizace

Kovové částice - piliny Kovové částice - piliny

Magnet

Nežádoucí trhliny
• Zachování přesnosti
• Záruka dlouhé životnosti

Potřebné technologie
• Magnetická kontrola trhlin

Každý hřeben APEX Dynamics je podroben magnetické kontrole trhlin s použitím ultrafialového záře-
ní pro dosažení nejvyšší citlivosti.

Každý hřeben APEX Dynamics je demagnetizován na 10 ± 3 Gaussy.

POŽADAVKY NA PŘESNÉ HŘEBENY



11

Z
ák

la
dn

í i
n

fo
rm

ac
e

ZÁKLADNÍ INFORMACE

TOLERANCE - MEZNÍ ODCHYLKY

Q4 - Q5 Q6 Q6M Q8 / Q9 Q10

> 10 - 16 0,004 0,006 0,006 0,01 0,015 0,025 0,025 0,04 0,04 0,06

> 16 - 25 0,005 0,008 0,008 0,012 0,02 0,03 0,03 0,05 0,05 0,08

> 25 - 40 0,006 0,01 0,01 0,015 0,025 0,04 0,04 0,06 0,06 0,10

> 40 - 63 0,008 0,012 0,012 0,02 0,03 0,05 0,05 0,08 0,08 0,12

> 63 - 100 0,01 0,015 0,015 0,025 0,04 0,06 0,06 0,10 0,10 0,15

> 100 - 160 0,012 0,02 0,02 0,03 0,05 0,08 0,08 0,12 0,12 0,20

(mm)

Kvalita

Kvalita Q4 - Q6 Q6M Q8 - Q9 Q10

Délka 1000 mm Upevněný Volný Upevněný Volný Upevněný Volný Upevněný Volný

M1 - M2, frézovaný - - 0,04 0,45 0,05 0,45 0,08 0,5

M1 - M2, broušený 0,02 0,4 - - - - - -

M3 - M6, frézovaný - - 0,04 0,45 0,05 0,45 0,08 0,5

M3 - M6, broušený 0,02 0,3 - - - - - -

M8 - M12, frézovaný - - 0,04 0,45 0,05 0,45 0,08 0,5

M8 - M12, broušený 0,02 0,25 - - - - - -

Kvalita Q4 - Q6 Q6M Q8 - Q9 Q10

Čelo Ra ≤ 0,5 Ra ≤ 0,5 Ra ≤ 1,0 Ra ≤ 1,6

Profil Ra ≤ 1,0 Ra ≤ 1,0 Ra ≤ 3,0 Ra ≤ 6,3

Bok Ra ≤ 0,8 Ra ≤ 2,0 Ra ≤ 2,0 Ra ≤ 2,0

(mm)

(µm)

Rovnoběžnost a kolmost

Průřez

Rovinnost*

*Rovinnost je dána buď ve volném stavu (Volný) nebo na kalibrovaném, rovném podkladu v upevněném stavu (Upevněný). Ve 
volném stavu leží hřeben na kalibrovaném podkladu se zuby na stranu.

Drsnost povrchu zubu - kvalita - P

ČeloProfil

Bok Ra = průměrná aritmetická odchylka povrchu



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

12

Tolerance ozubení hřebene

APEX Dynamics deklaruje jasně a zřetelně všechny tolerance rozměrů a geometrií od návrhu až po 
celou dobu výroby.

Odchylka úhlu záběru α

Odchylka úhlu sklonu zubu β 

Výšková odchylka H (měření přes válečky)

*Průměr válečku je odvislý od velikosti modulu

*

délková odchylka

úhlová
odchylka

délková odchylka

úhlová
odchylka

Odchylka čelní rozteče f
pt

odchylka čelní rozteče přímého ozubení odchylka čelní rozteče šikmého ozubení

součtová odchylka roztečí
celková rozteč

celková rozteč
součtová odchylka roztečí

pata posledního zubupata prvního zubu

TOLERANCE - MEZNÍ ODCHYLKY

Součtová odchylka roztečí F
p



13

Z
ák

la
dn

í i
n

fo
rm

ac
e

ZÁKLADNÍ INFORMACE

TOLERANCE - PŘESNOST OZUBENÝCH HŘEBENŮ

Modul Odchylky Q4 Q5H / Q5 Q6/Q6M Q8H / Q8 Q9 Q10

1

Odchylka úhlu záběru α (µm) ≤ 4 ≤ 6 ≤ 8 ≤ 16 ≤ 23 ≤ 36

Odchylka úhlu sklonu zubu β (µm) ≤ 6 ≤ 7 ≤ 9 ≤ 18 ≤ 28 ≤ 45

Odchylka výšky přes váleček H (µm) 0 0 0 0 0 0

-19 -21 -30 -66 -87 -124

Odchylka čelní rozteče f
pt

 (µm)* ≤ 4,5 ≤ 6 ≤ 8 ≤ 16 ≤ 23 ≤ 37

Součtová odchylka roztečí F
p 
(µm)* ≤ 17 ≤ 24 ≤ 33 ≤ 65 ≤ 91 ≤ 146

Modul Odchylky Q4 Q5H / Q5 Q6/Q6M Q8H / Q8 Q9 Q10

1,5

Odchylka úhlu záběru α (µm) ≤ 4 ≤ 6 ≤ 8 ≤ 16 ≤ 23 ≤ 36

Odchylka úhlu sklonu zubu β (µm) ≤ 6 ≤ 7 ≤ 9 ≤ 18 ≤ 28 ≤ 45

Odchylka výšky přes váleček H (µm) 0 0 0 0 0 0

-19 -21 -30 -66 -87 -124

Odchylka čelní rozteče f
pt

 (µm)* ≤ 4,5 ≤ 6 ≤ 8 ≤ 16 ≤ 23 ≤ 37

Součtová odchylka roztečí F
p 
(µm)* ≤ 17 ≤ 24 ≤ 34 ≤ 66 ≤ 91 ≤ 148

Modul Odchylky Q4 Q5H / Q5 Q6/Q6M Q8H / Q8 Q9 Q10

2

Odchylka úhlu záběru α (µm) ≤ 4 ≤ 6 ≤ 8 ≤ 16 ≤ 23 ≤ 36

Odchylka úhlu sklonu zubu β (µm) ≤ 6,5 ≤ 8 ≤ 10 ≤ 20 ≤ 32 ≤ 52

Odchylka výšky přes váleček H (µm) 0 0 0 0 0 0

-19 -20 -30 -66 -87 -123

Odchylka čelní rozteče f
pt

 (µm)* ≤ 4,5 ≤ 6 ≤ 8 ≤ 16 ≤ 23 ≤ 37

Součtová odchylka roztečí F
p 
(µm)* ≤ 17 ≤ 24 ≤ 34 ≤ 66 ≤ 91 ≤ 148

Modul Odchylky Q4 Q5H / Q5 Q6/Q6M Q8H / Q8 Q9 Q10

2,5

Odchylka úhlu záběru α (µm) ≤ 5 ≤ 7 ≤ 10 ≤ 20 ≤ 28 ≤ 45

Odchylka úhlu sklonu zubu β (µm) ≤ 6,5 ≤ 8 ≤ 10 ≤ 20 ≤ 32 ≤ 52

Odchylka výšky přes váleček H (µm) 0 0 0 0 0 0

-19 -21 -30 -66 -87 -124

Odchylka čelní rozteče f
pt

 (µm)* ≤ 4,5 ≤ 6 ≤ 9 ≤ 18 ≤ 25 ≤ 39

Součtová odchylka roztečí F
p 
(µm)* ≤ 19 ≤ 26 ≤ 36 ≤ 72 ≤ 100 ≤ 160

Modul Odchylky Q4 Q5H / Q5 Q6/Q6M Q8H / Q8 Q9 Q10

3

Odchylka úhlu záběru α (µm) ≤ 5 ≤ 7 ≤ 10 ≤ 20 ≤ 28 ≤ 45

Odchylka úhlu sklonu zubu β (µm) ≤ 6,5 ≤ 8 ≤ 10 ≤ 20 ≤ 32 ≤ 52

Odchylka výšky přes váleček H (µm) 0 0 0 0 0 0

-19 -21 -30 -66 -87 -124

Odchylka čelní rozteče f
pt

 (µm)* ≤ 4,5 ≤ 6 ≤ 9 ≤ 18 ≤ 25 ≤ 39

Součtová odchylka roztečí F
p 
(µm)* ≤ 19 ≤ 26 ≤ 37 ≤ 72 ≤ 101 ≤ 162

Modul Odchylky Q4 Q5H / Q5 Q6/Q6M Q8H / Q8 Q9 Q10

4

Odchylka úhlu záběru α (µm) ≤ 7 ≤ 9 ≤ 13 ≤ 25 ≤ 35 ≤ 56

Odchylka úhlu sklonu zubu β (µm) ≤ 6,5 ≤ 8 ≤ 10 ≤ 20 ≤ 32 ≤ 52

Odchylka výšky přes váleček H (µm) 0 0 0 0 0 0

-19 -21 -30 -66 -87 -124

Odchylka čelní rozteče f
pt

 (µm)* ≤ 5 ≤ 7 ≤ 10 ≤ 19 ≤ 28 ≤ 43

Součtová odchylka roztečí F
p 
(µm)* ≤ 20 ≤ 28 ≤ 40 ≤ 78 ≤ 72 ≤ 175

Přesnost / tolerance ozubení hřebenů



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

14

TOLERANCE - PŘESNOST OZUBENÝCH HŘEBENŮ

Modul Odchylky Q4 Q5H / Q5 Q6/Q6M Q8H / Q8 Q9 Q10

5

Odchylka úhlu záběru α (µm) ≤ 7 ≤ 9 ≤ 13 ≤ 25 ≤ 35 ≤ 56

Odchylka úhlu sklonu zubu β (µm) ≤ 8 ≤ 10 ≤ 13 ≤ 25 ≤ 41 ≤ 65

Odchylka výšky přes váleček H (µm) 0 0 0 0 0 0

-19 -21 -30 -66 -87 -124

Odchylka čelní rozteče f
pt

 (µm)* ≤ 5 ≤ 7 ≤ 10 ≤ 19 ≤ 27 ≤ 43

Součtová odchylka roztečí F
p 
(µm)* ≤ 20 ≤ 28 ≤ 40 ≤ 78 ≤ 109 ≤ 175

Modul Odchylky Q4 Q5H / Q5 Q6/Q6M Q8H / Q8 Q9 Q10

6

Odchylka úhlu záběru α (µm) ≤ 7 ≤ 9 ≤ 13 ≤ 25 ≤ 35 ≤ 56

Odchylka úhlu sklonu zubu β (µm) ≤ 8 ≤ 10 ≤ 13 ≤ 25 ≤ 41 ≤ 65

Odchylka výšky přes váleček H (µm) 0 0 0 0 0 0

-19 -21 -30 -66 -87 -124

Odchylka čelní rozteče f
pt

 (µm)* ≤ 5 ≤ 7 ≤ 10 ≤ 19 ≤ 27 ≤ 43

Součtová odchylka roztečí F
p 
(µm)* ≤ 20 ≤ 28 ≤ 40 ≤ 78 ≤ 109 ≤ 175

Modul Odchylky Q4 Q5H / Q5 Q6/Q6M Q8H / Q8 Q9 Q10

8

Odchylka úhlu záběru α (µm) ≤ 8 ≤ 12 ≤ 16 ≤ 32 ≤ 45 ≤ 72

Odchylka úhlu sklonu zubu β (µm) ≤ 8 ≤ 10 ≤ 13 ≤ 25 ≤ 41 ≤ 65

Odchylka výšky přes váleček H (µm) 0 0 0 0 0 0

-20 -21 -31 -66 -87 -124

Odchylka čelní rozteče f
pt

 (µm)* ≤ 5,5 ≤ 8 ≤ 11 ≤ 22 ≤ 31 ≤ 49

Součtová odchylka roztečí F
p 
(µm)* ≤ 22 ≤ 31 ≤ 43 ≤ 84 ≤ 118 ≤ 188

Modul Odchylky Q4 Q5H / Q5 Q6/Q6M Q8H / Q8 Q9 Q10

10

Odchylka úhlu záběru α (µm) ≤ 8 ≤ 12 ≤ 16 ≤ 32 ≤ 45 ≤ 72

Odchylka úhlu sklonu zubu β (µm) ≤ 8 ≤ 10 ≤ 13 ≤ 25 ≤ 41 ≤ 65

Odchylka výšky přes váleček H (µm) 0 0 0 0 0 0

-20 -21 -31 -66 -87 -124

Odchylka čelní rozteče f
pt

 (µm)* ≤ 5,5 ≤ 8 ≤ 11 ≤ 22 ≤ 31 ≤ 49

Součtová odchylka roztečí F
p 
(µm)* ≤ 22 ≤ 31 ≤ 43 ≤ 84 ≤ 118 ≤ 188

Modul Odchylky Q4 Q5H / Q5 Q6/Q6M Q8H / Q8 Q9 Q10

12

Odchylka úhlu záběru α (µm) ≤ 11 ≤ 15 ≤ 21 ≤ 42 ≤ 58 ≤ 93

Odchylka úhlu sklonu zubu β (µm) ≤ 10 ≤ 13 ≤ 16 ≤ 32 ≤ 51 ≤ 82

Odchylka výšky přes váleček H (µm) 0 0 0 0 0 0

-20 -21 -31 -66 -87 -124

Odchylka čelní rozteče f
pt

 (µm)* ≤ 7 ≤ 10 ≤ 13 ≤ 26 ≤ 37 ≤ 59

Součtová odchylka roztečí F
p 
(µm)* ≤ 23 ≤ 33 ≤ 46 ≤ 90 ≤ 126 ≤ 202

(*) Pro šikmé a přímé ozubení vycházející ze jmenovité délky 1000 mm.
Rovinnost je měřena na kalibrovaném, rovném podkladu v upevněném stavu.



15

Z
ák

la
dn

í i
n

fo
rm

ac
e

ZÁKLADNÍ INFORMACE

Indukční kalení

Povrchová tvrdost Tvrdost pod efektivní hloubkou prokalení L

550 ± 40 HV 440 ± 32 HV

Modul H L

1 - 1,75

1,2 - 2,63

1,591 (Pitch 5) - 2,79

2 - 3,5

2,5 - 4,38

3 - 4,8

3,183 (Pitch 10) - 5,09

550 ± 40 HV 440 ± 32 HV

Modul H L

4 7,2 0,3

4,244 (Pitch 13,33) 7,64 0,3

5 9 0,3

6 10,8 0,3

8 14,4 0,3

10 18 0,3

12 21,6 0,3

Cementace s následným indukčním kalením

Povrchová tvrdost Tvrdost pod efektivní hloubkou prokalení L

640 - 720 HV 515 - 580 HV

Modul H L

2 3,5 0,4

2,5 4,38 0,48

3 4,8 0,55

4 6 0,68

5 10 0,88

6 12 1,03

8 16 0,91

10 20 0,87

INDUKČNÍ KALENÍ OZUBENÝCH HŘEBENŮ

Postupné indukční kalení

Indukční kalení 
metodou zub po zubu

Cementace s následným
indukčním kalením

Pozn.: Šíře efektivní hloubky prokalení je garantována ve více 
než 80% šířky ozubení.



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

16

Indukční kalení

Povrchová tvrdost* Tvrdost pod efektivní vrstvou 
prokalení L

640 - 720 HV 515 - 580 HV

Modul L (mm)

1,5 0,3

1,591 (Pitch 5) 0,3

2 0,3

2,5 0,38

3 0,45

3,183 (Pitch 10) 0,48

4 0,6

4,244 (Pitch 13,33) 0,64

5 0,75

6 0,9

8 1,2

10 1,5

KALENÍ PASTORKŮ

*Povrchová tvrdost je měřena v roztečné kružnici

Materiál: Legovaná ocel
Tepelná úprava: Cementování
Ozubení: Broušené



17

Z
ák

la
dn

í i
n

fo
rm

ac
e

ZÁKLADNÍ INFORMACE

KVALITA HŘEBENŮ A JEJICH POUŽITÍ

Kvalita (Q) Modul (Mn)
Součtová od-

chylka roztečí F
p
 

(µm)

Tolerance šířky
zubu H (µm)

Aplikace

4 5 - 12 2 - 23 -13 - 0
• Měřící zařízení
• Kalibrační přístroje
• High-end stroje s elektrickým předepnutím

5H 2 - 10 24 - 31 -15 - 0

• Instalace bez zpětné vazby
• Vysoká odolnost / vysoký kroutící moment
• Aplikace s více pastorky
• Jako náhrady velkých modulů

5 2 - 12 24 - 33 -15 - 0
• High-end obráběcí stroje
• Zvedací osy
• Aplikace s více pastorky

5+ 3 - 6 26 - 28 -15 - 0
• High-End obráběcí stroje
• Aplikace s více pastorky

6 1 - 12 33 - 46 -22 - 0

• Obráběcí stroje
• Vodní / laserové / plasmové řezací stroje
• Portálová centra
• Ohýbačky trubek
• Dřevoobráběcí stroje
• V kombinaci s lineárním vedením

6M 2 - 10 34 - 43 -22 - 0
• Automatické nakládací systémy
• V kombinaci s lineárním vedením

8H 2 - 4 66 - 78 -48 - 0

• Svářecí automaty
• Roboty
• Automatické nakládací systémy
• Lineární pohony s nízkými zdroji zátěže

8 1,5 - 12 66 - 90 -48 - 0

• Svářecí automaty
• Roboty
• Automatické nakládací systémy
• Lineární pohony s nízkými zdroji zátěže

9 1 - 6 92 - 109 -63 - 0
• Nerezové prostředí
• Potravinářský a farmaceutický průmysl
• Aplikace čistého prostředí

10 1 - 12 146 - 202 -90 - 0

• Zvedací osy
• Automatické nakládací systémy
• Roboty
• Venkovní aplikace



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

18

OZNAČENÍ HŘEBENŮ

02 06 R 100 C 1 0

Povrchová úprava
0 = Žádná
N = Niklování
P = Fosfátování
B = Černění

Montážní otvory
1* = Standardní
0 = Bez montážních otvorů
S = Širší montážní otvory

Materiál
C = Uhlíková ocel
M = Legovaná ocel
S = Nerezová ocel
Q = Popouštěná legovaná ocel

Délka hřebene
Délka hřebene x 0,1 (mm)

Úhel ozubení
R = Šikmé ozubení - pravé 19°31´42´´
1 = Přímé

Kvalita
4 / 5H / 5 / 5+ / 6 / 6M / 8H / 8 / 9 / 10 

Modul
1 - 12
Desetinná čísla velikosti modulu jsou udána písmeny.

** A1 = pro integraci s lineráním vedením 90°
 A2 = pro integraci s lineárním vedením 180°

Příklad: 02 06 R 100 C 1 0

**



19

H
ře

b
en

y 
se

ši
k

m
ý

m
 o

zu
b

en
ím

HŘEBENY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM

(1) Rozteč zubů Pt = modul x π / cos β
(2) f p = Odchylka čelní rozteče
(3) Fp = Součtová odchylka roztečí

* Všechny modely APEX hřebenů a pastorků lze obdržet bez montážních otvorů. Při objednání prosím změňte předposlední číslici z „1“ na „0“ viz strana 15.

Kvalita 4 / Uhlíková ocel

Tolerance šířky ozubení: -13 - 0 µm
Šikmé ozubení - pravé
Ozubení indukčně kalené a broušené
Broušené všechny plochy

HŘEBENY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

20

Kvalita 5H / Legovaná ocel

Tolerance šířky ozubení: -15 - 0 µm
Šikmé ozubení - pravé
Materiál a ozubní cementováno
Broušené ozubení i všechny plochy

(1) Rozteč zubů Pt = modul x π / cos β
(2) f p = Odchylka čelní rozteče
(3) Fp = Součtová odchylka roztečí

* Všechny modely APEX hřebenů a pastorků lze obdržet bez montážních otvorů. Při objednání prosím změňte předposlední číslici z „1“ na „0“ viz strana 15.

Především pro aplikace bez zadního dorazu

Bez zadního dorazu Se zadním dorazem

HŘEBENY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM



21

H
ře

b
en

y 
se

ši
k

m
ý

m
 o

zu
b

en
ím

HŘEBENY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM

Kvalita 5 / Legovaná ocel

Tolerance šířky ozubení: -15 - 0 µm
Šikmé ozubení - pravé
Materiál cementován s následným indukčním kalením
Broušené ozubení i všechny plochy

(1) Rozteč zubů Pt = modul x π / cos β
(2) f p = Odchylka čelní rozteče
(3) Fp = Součtová odchylka roztečí

* Všechny modely APEX hřebenů a pastorků lze obdržet bez montážních otvorů. Při objednání prosím změňte předposlední číslici z „1“ na „0“ viz strana 15.

HŘEBENY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

22

Kvalita 5 / Uhlíková ocel

Tolerance šířky ozubení: -15 - 0 µm
Šikmé ozubení - pravé
Ozubení indukčně kalené a broušené
Broušené všechny plochy

(1) Rozteč zubů Pt = modul x π / cos β
(2) f p = Odchylka čelní rozteče
(3) Fp = Součtová odchylka roztečí

* Všechny modely APEX hřebenů a pastorků lze obdržet bez montážních otvorů. Při objednání prosím změňte předposlední číslici z „1“ na „0“ viz strana 15.

HŘEBENY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM



23

H
ře

b
en

y 
se

ši
k

m
ý

m
 o

zu
b

en
ím

HŘEBENY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM

HŘEBENY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM

Kvalita 5+ / Uhlíková ocel

Tolerance šířky ozubení: -15 - 0 µm
Šikmé ozubení - pravé
Ozubení indukčně kalené a broušené
Broušené všechny plochy

(1) Rozteč zubů Pt = modul x π / cos β
(2) f p = Odchylka čelní rozteče
(3) Fp = Součtová odchylka roztečí

* Všechny modely APEX hřebenů a pastorků lze obdržet bez montážních otvorů. Při objednání prosím změňte předposlední číslici z „1“ na „0“ viz strana 15.



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

24

Kvalita 6 / Uhlíková ocel

Tolerance šířky ozubení: -22 - 0 µm
Šikmé ozubení - pravé
Ozubení indukčně kalené a broušené
Broušené všechny plochy

(1) Rozteč zubů Pt = modul x π / cos β
(2) f p = Odchylka čelní rozteče
(3) Fp = Součtová odchylka roztečí

* Všechny modely APEX hřebenů a pastorků lze obdržet bez montážních otvorů. Při objednání prosím změňte předposlední číslici z „1“ na „0“ viz strana 
15.

HŘEBENY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM



25

H
ře

b
en

y 
se

ši
k

m
ý

m
 o

zu
b

en
ím

HŘEBENY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM

Kvalita 6 / Uhlíková ocel

Tolerance šířky ozubení: -22 - 0 µm
Šikmé ozubení - pravé
Ozubení indukčně kalené a broušené
Broušené všechny plochy

HŘEBENY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM

(1) Rozteč zubů Pt = modul x π / cos β
(2) f p = Odchylka čelní rozteče
(3) Fp = Součtová odchylka roztečí

* Všechny modely APEX hřebenů a pastorků lze obdržet bez montážních otvorů. Při objednání prosím změňte předposlední číslici z „1“ na „0“ 
viz strana 15.



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

26

Kvalita 6M / Uhlíková ocel

Tolerance šířky ozubení: -22 - 0 µm
Šikmé ozubení - pravé
Ozubení indukčně kalené a broušené
Frézované všechny plochy

(1) Rozteč zubů Pt = modul x π / cos β
(2) f p = Odchylka čelní rozteče
(3) Fp = Součtová odchylka roztečí

* Všechny modely APEX hřebenů a pastorků lze obdržet bez montážních otvorů. Při objednání prosím změňte předposlední číslici z „1“ na „0“ viz strana 15.

HŘEBENY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM



27

H
ře

b
en

y 
se

ši
k

m
ý

m
 o

zu
b

en
ím

HŘEBENY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM

Kvalita 8H / Popouštěná legovaná ocel

Tolerance šířky ozubení: -48 - 0 µm
Šikmé ozubení - pravé
Kaleno a popouštěno
Frézované ozubení i všechny plochy

(1) Rozteč zubů Pt = modul x π / cos β
(2) f p = Odchylka čelní rozteče
(3) Fp = Součtová odchylka roztečí

* Všechny modely APEX hřebenů a pastorků lze obdržet bez montážních otvorů. Při objednání prosím změňte předposlední číslici z „1“ na „0“

Především pro aplikace bez zadní opory.

Bez zadní opory Se zadní oporou

HŘEBENY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

28

Kvalita 8 / Uhlíková ocel

Tolerance šířky ozubení: -48 - 0 µm
Šikmé ozubení - pravé
Materiál normalizovaný
Frézované ozubení i všechny plochy

HŘEBENY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM



29

H
ře

b
en

y 
se

ši
k

m
ý

m
 o

zu
b

en
ím

HŘEBENY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM

Kvalita 8 /  Uhlíková ocel

Tolerance šířky ozubení: -48 - 0 µm
Šikmé ozubení - pravé
Materiál normalizovaný
Frézované ozubení i všechny plochy

(1) Rozteč zubů Pt = modul x π / cos β
(2) f p = Odchylka čelní rozteče
(3) Fp = Součtová odchylka roztečí

* Všechny modely APEX hřebenů a pastorků lze obdržet bez montážních otvorů. Při objednání prosím změňte předposlední 
číslici z „1“ na „0“

HŘEBENY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

30

Kvalita 10 /  Uhlíková ocel

Tolerance šířky ozubení: -90 - 0 µm
Šikmé ozubení - pravé
Ozubení frézované a indukčně kalené
Frézované všechny plochy

(1) Rozteč zubů Pt = modul x π / cos β
(2) f p = Odchylka čelní rozteče
(3) Fp = Součtová odchylka roztečí

* Všechny modely APEX hřebenů a pastorků lze obdržet bez montážních otvorů. Při objednání prosím změňte předposlední 
číslici z „1“ na „0“ viz strana 15.

HŘEBENY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM



31

H
ře

b
en

y 
se

ši
k

m
ý

m
 o

zu
b

en
ím

HŘEBENY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM

Kvalita 10 /  Uhlíková ocel

Tolerance šířky ozubení: -90 - 0 µm
Šikmé ozubení - pravé
Ozubení frézované a indukčně kalené
Frézované všechny plochy

HŘEBENY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM

(1) Rozteč zubů Pt = modul x π / cos β
(2) f p = Odchylka čelní rozteče
(3) Fp = Součtová odchylka roztečí

* Všechny modely APEX hřebenů a pastorků lze obdržet bez montážních otvorů. Při objednání prosím změňte předposlední 
číslici z „1“ na „0“ viz strana 15.



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

32

HŘEBENY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM
PRO INTEGRACI S LINEÁRNÍ VEDENÍM 90°

Kvalita 6 /  Uhlíková ocel

Tolerance šířky ozubení: -22 - 0 µm
Šikmé ozubení - pravé
Ozubení indukčně kalené a broušené
Broušené všechny plochy

Kvalita 8 /  Uhlíková ocel

Tolerance šířky ozubení: -48 - 0 µm
Šikmé ozubení - pravé
Materiál normalizován
Frézované ozubení i všechny plochy

(1) Rozteč zubů Pt = modul x π / cos β
(2) f p = Odchylka čelní rozteče
(3) Fp = Součtová odchylka roztečí

* Všechny modely APEX hřebenů a pastorků lze obdržet bez montážních otvorů. Při objednání prosím změňte předposlední číslici z „1“ na „0“ viz strana 15.



33

H
ře

b
en

y 
se

ši
k

m
ý

m
 o

zu
b

en
ím

HŘEBENY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM

Kvalita 6 /  Uhlíková ocel

Tolerance šířky ozubení: -22 - 0 µm
Šikmé ozubení - pravé
Ozubení indukčně kalené a broušené
Broušené všechny plochy

Kvalita 8 /  Uhlíková ocel

Tolerance šířky ozubení: -48 - 0 µm
Šikmé ozubení - pravé
Materiál normalizován
Frézované ozubení i všechny plochy

(1) Rozteč zubů Pt = modul x π / cos β
(2) f p = Odchylka čelní rozteče
(3) Fp = Součtová odchylka roztečí

* Všechny modely APEX hřebenů a pastorků lze obdržet bez montážních otvorů. Při objednání prosím změňte předposlední číslici z „1“ na „0“ viz strana 15.

(1) Rozteč zubů Pt = modul x π / cos β
(2) f p = Odchylka čelní rozteče
(3) Fp = Součtová odchylka roztečí

* Všechny modely APEX hřebenů a pastorků lze obdržet bez montážních otvorů. Při objednání prosím změňte předposlední číslici z „1“ na „0“ viz strana 15.

HŘEBENY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM
PRO INTEGRACI S LINEÁRNÍ VEDENÍM 180°



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

34

PŘESNÉ PASTORKY APEX

A: Zubová spojka B: Navařená příruba ISO 9409 C: Standardní pastorek

C: Pastorek s přírubou D: Pastorek s vnitřním 
      drážkováním DIN 5480

E: Pastorek s drážkou pro pero

Šikmé ozubení - str. 36
Přímé ozubení - str. 83

Šikmé ozubení - str. 42
Přímé ozubení - str. 87

Šikmé ozubení - str. 49

Přímé ozubení  - str. 51

G: Pastorek s hřídelí a drážkou
      pro pero

H: Pastorek s hladkou hřídelíF: Pastorek s drážkou pro pero
      a se svěrným pouzdrem

Šikmé ozubení - str. 56 Šikmé ozubení - str. 59
Přímé ozubení - str. 92

Šikmé ozubení - str. 61
Přímé ozubení - str. 92

Přímé ozubení - str. 102 Přímé ozubení - Str. 104



35

P
as

to
rk

y 
se

ši
km

ým
 o

zu
be

n
ím

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM

OZNAČENÍ PASTORKŮ

A 02 L 14 B 031

Rozteč otvorů pro šrouby
Počet zubů vnitřního drážkování
Rozteč otvorů 

Podskupina dle obrázku
A = Fig. A
B = Fig. B
C = Fig. C

Počet zubů

Úhel zubů
R = levé šikmé 19°31´42´´
1* = přímé

Modul
1 - 12
Desetinná čísla velikosti modulu jsou udána písmeny.

Řada
A = se zubovou spojkou
B = s navařenou přírubou
C = standardní pastorek
D = s vnitřním drážkováním (DIN 5480)
E, F = s drážkou pro pero

Příklad: A 02 L 14 B 031

G = s hřídelí a drážkou pro pero
H = s hladkou hřídelí



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

36

VÝHODY ZUBOVÉ SPOJKY

• Všechny zuby spojení pastorku a převodovky mají:
 - nulovou vůli, 
 - automatickou soustřednost,
 - přenos vysokých kroutících momentů.
• Výstupní poloha pastorku lze změnit pomocí změny polohy v zubové spojce.
• Rychlá montáž a demontáž.
• Lze zvolit vhodnější pastorek bez nutnosti šroubování množství šroubů.

Krok 1. Krok 2.

Konkávní ozubení

Konvexní ozubení

PASTORKY
SE ZUBOVOU SPOJKOU



37

P
as

to
rk

y 
se

ši
km

ým
 o

zu
be

n
ím

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM

Kvalita 4 / Legovaná ocel

Tolerance šířky ozubení: e24
Šikmé ozubení - levé
Cementované a broušené ozubení

ROZTEČNÁ KRUŽNICE ŠROUBŮ - Ø 50 mm

ROZTEČNÁ KRUŽNICE ŠROUBŮ - Ø 63 mm

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

ROZTEČNÁ KRUŽNICE ŠROUBŮ - Ø 31,5 mm

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

Vhodné pro typy převodovek: AH064 / AD064 / PD064 / KH064

Vhodné pro typy převodovek: AH090 / AD090 / PD090 / KH090

Vhodné pro typy převodovek: AP110 / APK110 / AH110 / AD110 / PD110 / KH110

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM
ZUBOVÁ SPOJKA - PŘÍRUBA PRO EN ISO 9409-1-A



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

38

ROZTEČNÁ KRUŽNICE ŠROUBŮ - Ø 80 mm

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

Kvalita 4 / Legovaná ocel

Tolerance šířky ozubení: e24
Šikmé ozubení - levé
Cementované a broušené ozubení

Vhodné pro typy převodovek: AP140 / APK140 / AH140 / AD140 / KH140

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM
ZUBOVÁ SPOJKA - PŘÍRUBA PRO EN ISO 9409-1-A



39

P
as

to
rk

y 
se

ši
km

ým
 o

zu
be

n
ím

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM

Kvalita 4 / Legovaná ocel

Tolerance šířky ozubení: e24
Šikmé ozubení - levé
Cementované a broušené ozubení

ROZTEČNÁ KRUŽNICE ŠROUBŮ - Ø 125 mm

ROZTEČNÁ KRUŽNICE ŠROUBŮ - Ø 140 / 145 mm

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

Vhodné pro typy převodovek: AP200 / APK200 / AH200 / AD200 / KH200

Vhodné pro typy převodovek: AP255 / APK255 / AH255 / AD255 / KH255

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM
ZUBOVÁ SPOJKA - PŘÍRUBA PRO EN ISO 9409-1-A



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

40

Kvalita 4 / Legovaná ocel

Tolerance šířky ozubení: e24
Šikmé ozubení - levé
Cementované a broušené ozubení

ROZTEČNÁ KRUŽNICE ŠROUBŮ - Ø 160 / 166 mm

ROZTEČNÁ KRUŽNICE ŠROUBŮ - Ø 200 mm

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

Vhodné pro typy převodovek: AP285 / APK285 / AH285 / KH285

Vhodné pro typy převodovek: AP355/ APK355 / AH355 

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM
ZUBOVÁ SPOJKA - PŘÍRUBA PRO EN ISO 9409-1-A



41

P
as

to
rk

y 
se

ši
km

ým
 o

zu
be

n
ím

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM

ROZTEČNÁ KRUŽNICE ŠROUBŮ - Ø 250 mm

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

Vhodné pro typy převodovek: AP450 / APK450 / AH450

Kvalita 4 / Legovaná ocel

Tolerance šířky ozubení: e24
Šikmé ozubení - levé
Cementované a broušené ozubení

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM
ZUBOVÁ SPOJKA - PŘÍRUBA PRO EN ISO 9409-1-A

Síla šroubů je limitována maximálním točivým momentem převodovky. Více v tabulce níže:



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

42

Maximální přípustný kroutící moment pastorku se zubovou spojkou je udáván pro rychlost 1,5 m/s a při:
• dodržení řádného mazání (automatický mazací systém nebo každodenní manuální mazání)
• bezpečnosti proti únavovému zlomu S

F
 ≥ 1,4

• koeficientu bezpečnosti v dotyku S
H
 ≥ 1

• koeficientu bezpečnosti aplikace S
B
 = 1

• dodržení životnosti 20 000 hodin.
Při vyšších rychlostech je max. přípustný kroutící moment nižší. Je nutné zvýšení koeficientu bezpečnosti 
aplikace. Vůle převodu je závislá na osových vzdálenostech.

A = ho + Ø dw
2

Materiál pastorku je cementován, povrchová tvrdost dosahuje 60 HRc.
Povrch zubů je broušený pro snížení hlučnosti a zlepšení odolnosti vůči opotřebení.
Inbus šrouby (DIN 912, pevnost 12,9) jsou součástí dodávky.

(1) Počet zubů (5) Průměr roztečné kružnice (mm) (8) Maximální posuvná síla (9) Maximální kroutící moment

Tabulka 1. Maximální povolená posuvná síla a kroutící moment pastorku se zubovou spojkou

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM
ZUBOVÁ SPOJKA - PŘÍRUBA PRO EN ISO 9409-1-A



43

P
as

to
rk

y 
se

ši
km

ým
 o

zu
be

n
ím

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM

ROZTEČNÁ KRUŽNICE ŠROUBŮ - Ø 63 mm

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

Vhodné pro typy převodovek: AH110 / AD110 / PD110 / KH110

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM  
NAVAŘENÁ PŘÍRUBA

Kvalita 4 / Legovaná ocel

Tolerance šířky ozubení: e24
Šikmé ozubení - levé
Cementované a broušené ozubení

ROZTEČNÁ KRUŽNICE ŠROUBŮ - Ø 50 mm

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

Vhodné pro typy převodovek: AD090 / PD090 / KH090 



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

44

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM  
NAVAŘENÁ PŘÍRUBA

Kvalita 4 / Legovaná ocel

Tolerance šířky ozubení: e24
Šikmé ozubení - levé
Cementované a broušené ozubení

ROZTEČNÁ KRUŽNICE ŠROUBŮ - Ø 80 mm

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

Vhodné pro typy převodovek: AH140 / AD140 / KH140



45

P
as

to
rk

y 
se

ši
km

ým
 o

zu
be

n
ím

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM

ROZTEČNÁ KRUŽNICE ŠROUBŮ - Ø 125 mm

Kvalita 4 / Legovaná ocel
Tolerance šířky ozubení: e24
Šikmé ozubení - levé
Cementované a broušené ozubení

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

Vhodné pro typy převodovek: AD200 / KH200

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM  
NAVAŘENÁ PŘÍRUBA

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

46

ROZTEČNÁ KRUŽNICE ŠROUBŮ - Ø 140 / 145 mm

Kvalita 4 / Legovaná ocel
Tolerance šířky ozubení: e24
Šikmé ozubení - levé
Cementované a broušené ozubení

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

Vhodné pro typy převodovek: AH255 / KH255

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM  
NAVAŘENÁ PŘÍRUBA



47

P
as

to
rk

y 
se

ši
km

ým
 o

zu
be

n
ím

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM

ROZTEČNÁ KRUŽNICE ŠROUBŮ - Ø 160 mm

A = ho + 
Ø dw

2

Kvalita 4 / Legovaná ocel
Tolerance šířky ozubení: e24
Šikmé ozubení - levé
Cementované a broušené ozubení

Maximální přípustný kroutící moment pastorku s navařenou přírubou je udáván pro rychlost 1,5 m/s a při:
• dodržení řádného mazání (automatický mazací systém nebo každodenní manuální mazání)
• bezpečnosti proti únavovému zlomu S

F
 ≥ 1,4

• koeficientu bezpečnosti v dotyku S
H
 ≥ 1

• koeficientu bezpečnosti aplikace S
B
 = 1

• dodržení životnosti 20 000 hodin.
Při vyšších rychlostech je max. přípustný kroutící moment nižší. Je nutné zvýšení koeficientu bezpečnosti 
aplikace. Vůle převodu je závislá na osových vzdálenostech.

Materiál pastorku je cementován, povrchová tvrdost dosahuje 60 HRc.
Povrch zubů je broušený pro snížení hlučnosti a zlepšení odolnosti vůči opotřebení.
Inbus šrouby (DIN 912, pevnost 12,9) jsou součástí dodávky.

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM
NAVAŘENÁ PŘÍRUBA

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

Vhodné pro typy převodovek: AH285 / KH285



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

48

Poznámka: Pevnost šroubů limituje přenos maximálního kroutícího momentu pastorku s navařenou příru-
bou, viz. tabulka níže:

Tabulka 2. Maximální povolená posuvná síla a kroutící moment pastorku s navařenou přírubou

(1) Počet zubů (5) Průměr roztečné kružnice (mm) (8) Maximální posuvná síla (9) Maximální kroutící moment

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM
NAVAŘENÁ PŘÍRUBA



49

P
as

to
rk

y 
se

ši
km

ým
 o

zu
be

n
ím

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM

Tabulka 3. Maximální povolená posuvná síla a kroutící moment pastorku s navařenou přírubou

(1) Počet zubů (5) Průměr roztečné kružnice (mm) (8) Maximální posuvná síla (9) Maximální kroutící moment

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM
NAVAŘENÁ PŘÍRUBA



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

50

Kvalita 4 / Legovaná ocel
Tolerance šířky ozubení: e24
Šikmé ozubení - levé
Cementované a broušené ozubení

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice
(5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

Mn 2: 26, 27, 29, 35 - vhodné pro typ převodovek  AH064 / AD064 / PD064 / KH064
Mn 2, 3: 29, 33, 36, 37, 37, 31 - vhodné pro typ převodovek AH090 / AD090 / PD090 / KH090
Mn 2, 3: 40, 45, 30 - vhodné pro typ převodovek AH110 / AD110 / PD110 / KH110
Mn 3, 4, 5: 35, 40, 30, 21 - vhodné pro typ převodovek AH140 / KH140

Mn 4, 5: 38, 36 - vhodné pro typ převodovek AH200 / AD200 / KH200

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM
STANDARDNÍ PASTOREK



51

P
as

to
rk

y 
se

ši
km

ým
 o

zu
be

n
ím

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM

Materiál pastorku je cementován, povrchová tvrdost dosahuje 60 HRc.
Povrch zubů je broušený pro snížení hlučnosti a zlepšení odolnosti vůči opotřebení.
Inbus šrouby (DIN 912, pevnost 12,9) jsou součástí dodávky.

*pozn.: Pevnost šroubů limituje přenost maxmálního kroutícího momentu standardního pastorku, 
viz. tabulka níže:

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM
STANDARDNÍ PASTOREK



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

52

ROZTEČNÁ KRUŽNICE ŠROUBŮ - Ø 50 mm

ROZTEČNÁ KRUŽNICE ŠROUBŮ - Ø 63 mm

Kvalita 4 / Legovaná ocel
Tolerance šířky ozubení: e24
Šikmé ozubení - levé

Cementované a broušené ozubení

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice
(5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice
(5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

Vhodné pro typy převodovek: AH090 / AD090 / PD090 / KH090 

Vhodné pro typy převodovek: AH110 / AD110

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM
STANDARDNÍ PASTOREK



53

P
as

to
rk

y 
se

ši
km

ým
 o

zu
be

n
ím

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM

ROZTEČNÁ KRUŽNICE ŠROUBŮ - Ø 80 mm

Kvalita 4 / Legovaná ocel

Tolerance šířky ozubení: e24
Šikmé ozubení - levé
Cementované a broušené ozubení

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

Vhodné pro typy převodovek: AH140 / AD140 / KH140

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM
STANDARDNÍ PASTOREK



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

54

ROZTEČNÁ KRUŽNICE ŠROUBŮ - Ø 125 mm

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

Vhodné pro typy převodovek: AH200 / AD200 / KH200

Kvalita 4 / Legovaná ocel

Tolerance šířky ozubení: e24
Šikmé ozubení - levé
Cementované a broušené ozubení

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM
STANDARDNÍ PASTOREK



55

P
as

to
rk

y 
se

ši
km

ým
 o

zu
be

n
ím

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM

ADHEZNÍ PODLOŽKA

A = ho + Ø dw
2

Maximální přípustný kroutící moment pastorku se zubovou spojkou je udáván pro rychlost 1,5 m/s a při:
• dodržení řádného mazání (automatický mazací systém nebo každodenní manuální mazání),
• bezpečnosti proti únavovému zlomu S

F
 ≥ 1,4,

• koeficientu bezpečnosti v dotyku S
H
 ≥ 1,

• koeficientu bezpečnosti aplikace S
B
 = 1,

• dodržení životnosti 20 000 hodin.

Zvýšení koeficientu statického tření lze docílit vložením adhezní podložky mezi pastorek a rozšiřující pří-
rubu. Tím lze zvýšit efektivní přenos kroutícího momentu až o 30%. Zkontrolujte také omezení přenášené-
ho kroutícího momentu šroubů v tabulce.

Při vyšších rychlostech je max. přípustný kroutící moment nižší. Je nutné zvýšení koeficientu bezpečnosti 
aplikace. Vůle převodu je závislá na osových vzdálenostech.

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM
STANDARDNÍ PASTOREK



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

56

(1) Počet zubů (5) Průměr roztečné kružnice (mm) (8) Maximální posuvná síla (9) Maximální kroutící moment

Tabulka 4. Maximální povolená posuvná síla a kroutící moment standardního pastorku

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM
STANDARDNÍ PASTOREK



57

P
as

to
rk

y 
se

ši
km

ým
 o

zu
be

n
ím

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM

Kvalita 5 / Legovaná ocel

Tolerance šířky ozubení: e24
Šikmé ozubení - levé
Cementované a broušené ozubení

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM
VNITŘNÍ DRÁŽKOVÁNÍ

N16x0.8x30x18x7H - vhodné pro typ převodovek: AF060/AB060/KF060
N22x1.25x30x16x7H - vhodné pro typ převodovek: AF075/AB090/KF075
N32x1.25x30x24x7H - vhodné pro typ převodovek: AF100/AB115/KF100
N40x2x30x18x7H - vhodné pro typ převodovek: AF140/AB142/KF140
N55x2x30x26x7H - vhodné pro typ převodovek: AF180/AB180/KF180
N70x2x30x34x7H - vhodné pro typ převodovek: AF220/AB220/KF210
N80x2x30x38x7H - vhodné pro typ převodovek: KF240



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

58

Materiál pastorku je cementován, povrchová tvrdost dosahuje 60 HRc.
Povrch zubů je broušený pro snížení hlučnosti a zlepšení odolnosti vůči opotřebení.
Podložka a šroub se zápustnou hlavou (DIN 7991, pevnost 8,8) jsou součástí dodávky.

A = ho + Ø dw
2

Maximální přípustný kroutící moment pastorku se zubovou spojkou je udáván pro rychlost 1,5 m/s a při:
• dodržení řádného mazání (automatický mazací systém nebo každodenní manuální mazání)
• bezpečnosti proti únavovému zlomu S

F
 ≥ 1,4

• koeficientu bezpečnosti v dotyku S
H
 ≥ 1

• koeficientu bezpečnosti aplikace S
B
 = 1

• dodržení životnosti 20 000 hodin.
Při vyšších rychlostech je max. přípustný kroutící moment nižší. Je nutné zvýšení koeficientu bezpečnosti 
aplikace. Vůle převodu je závislá na osových vzdálenostech.

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM
VNITŘNÍ DRÁŽKOVÁNÍ



59

P
as

to
rk

y 
se

ši
km

ým
 o

zu
be

n
ím

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM

Tabulka 5. Maximální povolená posuvná síla a kroutící moment pastorku s vnitřním drážkováním

(1) Počet zubů (5) Průměr roztečné kružnice (mm) (8) Maximální posuvná síla (9) Maximální kroutící moment

PASTORKY SE ŠIKÝM OZUBENÍM
VNITŘNÍ DRÁŽKOVÁNÍ



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

60

Kvalita 5 / Legovaná ocel

Tolerance šířky ozubení: e25
Šikmé ozubení - levé
Cementované a broušené ozubení

Spojení s převodovkou řady AF / KF

Spojení s převodovkou řady AE / PEII

Materiál pastorku je cementován, povrchová tvrdost dosahuje 60 HRc. Povrch zubů je broušený pro snížení 
hlučnosti a zlepšení odolnosti vůči opotřebení. Inbus šrouby (DIN 912, pevnost 12,9) jsou součástí dodáv-
ky. Příruba je zpravidla vyrobena z oceli 45C bez tepelné úpravy. V případě, že je pastorek kombinován s 
přírubou, je nutno zkontrolovat max. přípustný moment dle pevnosti šroubů.

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM
S DRÁŽKOU PRO PERO pro převodovky AF a PII



61

P
as

to
rk

y 
se

ši
km

ým
 o

zu
be

n
ím

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM

Kvalita 5 / Legovaná ocel

Tolerance šířky ozubení: e25
Šikmé ozubení - levé
Cementované a broušené ozubení

A = ho + Ø dw
2

Maximální přípustný kroutící moment pastorku se zubovou spojkou je udáván pro rychlost 1,5 m/s a při:
• dodržení řádného mazání (automatický mazací systém nebo každodenní manuální mazání),
• bezpečnosti proti únavovému zlomu S

F
 ≥ 1,4,

• koeficientu bezpečnosti v dotyku S
H
 ≥ 1,

• koeficientu bezpečnosti aplikace S
B
 = 1,

• dodržení životnosti 20 000 hodin.
Při vyšších rychlostech je max. přípustný kroutící moment nižší. Je nutné zvýšení koeficientu bezpečnosti 
aplikace. Vůle převodu je závislá na osových vzdálenostech.

Tabulka 6. Maximální povolená posuvná síla a kroutící moment pastorku s drážkou pro pero k převodovkám APEX Dynamics 
řady AF a PII

(1) Počet zubů (5) Průměr roztečné kružnice (mm) (8) Maximální posuvná síla (9) Maximální kroutící moment

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM
DRÁŽKA PRO PERO



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

62

Kvalita 5 / Legovaná ocel

Tolerance šířky ozubení: e25*
Šikmé ozubení - levé
Cementované a broušené ozubení

* U modulu 1.5, tolerance šířky ozubení = f 24 (DIN 3967)
(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

Modul 1

Modul 1,5

Modul 2

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM
DRÁŽKA PRO PERO



63

P
as

to
rk

y 
se

ši
km

ým
 o

zu
be

n
ím

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM

Kvalita 5 / Legovaná ocel

Tolerance šířky ozubení: e25*
Šikmé ozubení - levé
Cementované a broušené ozubení

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM
DRÁŽKA PRO PERO

Modul 2

Modul 2,5



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

64

Kvalita 5 / Legovaná ocel

Tolerance šířky ozubení: e25*
Šikmé ozubení - levé
Cementované a broušené ozubení

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM
DRÁŽKA PRO PERO

Modul 3

Modul 4

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d



65

P
as

to
rk

y 
se

ši
km

ým
 o

zu
be

n
ím

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM

Kvalita 5 / Legovaná ocel

Tolerance šířky ozubení: e25
Šikmé ozubení - levé
Cementované a broušené ozubení

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM
DRÁŽKA PRO PERO

Modul 4

Modul 5

Modul 6



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

66

Kvalita 5 / Legovaná ocel

Tolerance šířky ozubení: e25**
Šikmé ozubení - levé
Cementované a broušené ozubení

** U modulu 8 a 10, tolerance šířky ozubení = f 23 (DIN 3967) 
(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

Maximální přípustný kroutící moment pastorku s drážkou pro pero je udáván pro rychlost 1,5 m/s a při:
- dodržení řádného mazání (automatický mazací systém nebo každodenní manuální mazání),
- bezpečnosti proti únavovému zlomu S

F
 ≥ 1,4,

- koeficientu bezpečnosti v dotyku S
H
 ≥ 1,

- koeficientu bezpečnosti aplikace S
B
 = 1,

- dodržení životnosti 20 000 hodin.
Při vyšších rychlostech je max. přípustný kroutící moment nižší. Je nutné zvýšení koeficientu bezpečnosti 
aplikace. Vůle převodu je závislá na osových vzdálenostech.

Materiál pastorku je cementován, povrchová tvrdost dosahuje 60 HRc.
Povrch zubů je broušený pro snížení hlučnosti a zlepšení odolnosti vůči opotřebení.

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM
DRÁŽKA PRO PERO

Modul 8

Modul 10



67

P
as

to
rk

y 
se

ši
km

ým
 o

zu
be

n
ím

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM

Tabulka 7. Maximální povolená posuvná síla a kroutící moment pastorku s drážkou pro pero

(1) Počet zubů (5) Průměr roztečné kružnice (mm) (8) Maximální posuvná síla (9) Maximální kroutící moment

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM
DRÁŽKA PRO PERO



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

68

Tabulka 8. Maximální povolená posuvná síla a kroutící moment pastorku s drážkou pro pero

(1) Počet zubů (5) Průměr roztečné kružnice (mm) (8) Maximální posuvná síla (9) Maximální kroutící moment

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM
DRÁŽKA PRO PERO



69

P
as

to
rk

y 
se

ši
km

ým
 o

zu
be

n
ím

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM

PASTORKY S ŠIKMÝM OZUBENÍM
HŘÍDEL S DRÁŽKOU PRO PERO PRO DUTÉ HŘÍDELE

Kvalita DIN 5

Tolerance šířky ozubení: e25
Přímé ozubení
Cementované a broušené ozubení



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

70

PASTORKY S ŠIKMÝM OZUBENÍM
HŘÍDEL S DRÁŽKOU PRO PERO PRO DUTÉ HŘÍDELE

Kvalita DIN 5

Tolerance šířky ozubení: e25
Přímé ozubení
Cementované a broušené ozubení

Maximální přípustný kroutící moment pastorku se zubovou spojkou je udáván pro rychlost 1,5 m/s a 
při:
• dodržení řádného mazání (automatický mazací systém nebo každodenní manuální mazání),
• bezpečnosti proti únavovému zlomu S

F
 ≥ 1,4,

• koeficientu bezpečnosti v dotyku S
H
 ≥ 1,

• koeficientu bezpečnosti aplikace S
B
 = 1,

• dodržení životnosti 20 000 hodin.
Při vyšších rychlostech je max. přípustný kroutící moment nižší. Je nutné zvýšení koeficientu bezpeč-
nosti aplikace. Vůle převodu je závislá na osových vzdálenostech.



71

P
as

to
rk

y 
se

ši
km

ým
 o

zu
be

n
ím

PASTORKY SE ŠIKMÝM OZUBENÍM

PASTORKY S ŠIKMÝM OZUBENÍM
PLNÁ HŘÍDEL PRO DUTÉ HŘÍDELE PŘEVODOVEK

Kvalita DIN 5

Tolerance šířky ozubení: e25
Šikmé ozubení
Cementované a broušené ozubení



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

72

PASTORKY S ŠIKMÝM OZUBENÍM
PLNÁ HŘÍDEL PRO DUTÉ HŘÍDELE PŘEVODOVEK

Kvalita DIN 5

Tolerance šířky ozubení: e25
Šikmé ozubení
Cementované a broušené ozubení

Maximální přípustný kroutící moment pastorku se zubovou spojkou je udáván pro rychlost 1,5 m/s a 
při:
• dodržení řádného mazání (automatický mazací systém nebo každodenní manuální mazání),
• bezpečnosti proti únavovému zlomu S

F
 ≥ 1,4,

• koeficientu bezpečnosti v dotyku S
H
 ≥ 1,

• koeficientu bezpečnosti aplikace S
B
 = 1,

• dodržení životnosti 20 000 hodin.
Při vyšších rychlostech je max. přípustný kroutící moment nižší. Je nutné zvýšení koeficientu bezpeč-
nosti aplikace. Vůle převodu je závislá na osových vzdálenostech.



73

H
ře

b
en

y 
s

p
ří

m
ý

m
 o

zu
b

en
ím

HŘEBENY S PŘÍMÝM OZUBENÍM

Kvalita 4 / Uhlíková ocel

Tolerance šířky ozubení: -13 - 0 μm
Přímé ozubení
Ozubení indukční kalené a broušené
Broušené všechny plochy

(1) Rozteč zubů Pt = modul x π / cos β
(2) f p = Odchylka čelní rozteče
(3) Fp = Součtová odchylka roztečí

* Všechny modely APEX hřebenů a pastorků lze obdržet bez montážních otvorů. Při objednání prosím změňte předposlední 
číslici z „1“ na „0“

HŘEBENY S PŘÍMÝM OZUBENÍM



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

74

Kvalita 5H / Legovaná ocel

Tolerance šířky ozubení: -15 - 0 μm
Přímé ozubení
Materiál povrchově kalený
Broušené ozubení i všechny plochy

(1) Rozteč zubů Pt = modul x π / cos β
(2) f p = Odchylka čelní rozteče
(3) Fp = Součtová odchylka roztečí

* Všechny modely APEX hřebenů a pastorků lze obdržet bez montážních otvorů. Při objednání prosím změňte předposlední 
číslici z „1“ na „0“

Především pro aplikace bez zadního dorazu .

Bez zadního dorazu Se zadním dorazem

HŘEBENY S PŘÍMÝM OZUBENÍM



75

H
ře

b
en

y 
s

p
ří

m
ý

m
 o

zu
b

en
ím

HŘEBENY S PŘÍMÝM OZUBENÍM

Kvalita 5 / Legovaná ocel

Tolerance šířky ozubení: -15 - 0 μm
Přímé ozubení
Materiál cementován s následným indukčním kalením
Broušené ozubení i všechny plochy

(1) Rozteč zubů Pt = modul x π / cos β
(2) f p = Odchylka čelní rozteče
(3) Fp = Součtová odchylka roztečí

* Všechny modely APEX hřebenů a pastorků lze obdržet bez montážních otvorů. Při objednání prosím změňte předposlední 
číslici z „1“ na „0“

HŘEBENY S PŘÍMÝM OZUBENÍM



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

76

Kvalita 5 / Uhlíková ocel

Tolerance šířky ozubení: -15 - 0 μm
Přímé ozubení
Ozubení indukčně kalené a broušené
Broušené všechny plochy

(1) Rozteč zubů Pt = modul x π / cos β
(2) f p = Odchylka čelní rozteče
(3) Fp = Součtová odchylka roztečí

* Všechny modely APEX hřebenů a pastorků lze obdržet bez montážních otvorů. Při objednání prosím změňte předposlední číslici z „1“ na „0“

HŘEBENY S PŘÍMÝM OZUBENÍM



77

H
ře

b
en

y 
s

p
ří

m
ý

m
 o

zu
b

en
ím

HŘEBENY S PŘÍMÝM OZUBENÍM

Kvalita 6 / Uhlíková ocel

Tolerance šířky ozubení: -22 - 0 μm
Přímé ozubení
Ozubení indukčně kalené a broušené
Broušené všechny plochy

(1) Rozteč zubů Pt = modul x π / cos β
(2) f p = Odchylka čelní rozteče
(3) Fp = Součtová odchylka roztečí

* Všechny modely APEX hřebenů a pastorků lze obdržet bez montážních otvorů. Při objednání prosím změňte předposlední číslici z „1“ na „0“

HŘEBENY S PŘÍMÝM OZUBENÍM



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

78

Kvalita 6 / Uhlíková ocel

Tolerance šířky ozubení: -22 - 0 μm
Přímé ozubení
Ozubení indukčně kalené a broušené
Broušené všechny plochy

HŘEBENY S PŘÍMÝM OZUBENÍM



79

H
ře

b
en

y 
s

p
ří

m
ý

m
 o

zu
b

en
ím

HŘEBENY S PŘÍMÝM OZUBENÍM

Kvalita 6M / Uhlíková ocel

Tolerance šířky ozubení: -32 - 0 μm
Přímé ozubení
Ozubení indukčně kalené a broušené
Frézované všechny plochy

(1) Rozteč zubů Pt = modul x π / cos β
(2) f p = Odchylka čelní rozteče
(3) Fp = Součtová odchylka roztečí

* Všechny modely APEX hřebenů a pastorků lze obdržet bez montážních otvorů. Při objednání prosím změňte předposlední číslici z „1“ na „0“

HŘEBENY S PŘÍMÝM OZUBENÍM



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

80

Kvalita 8H / Popouštěná legovaná ocel
Tolerance šířky ozubení: -48 - 0 μm
Přímé ozubení
Kaleno a popouštěno
Frézované ozubení i všechny plochy

(1) Rozteč zubů Pt = modul x π / cos β
(2) f p = Odchylka čelní rozteče
(3) Fp = Součtová odchylka roztečí

* Všechny modely APEX hřebenů a pastorků lze obdržet bez montážních otvorů. Při objednání prosím změňte předposlední číslici z „1“ na „0“

Především pro aplikace bez zadnÍho dorazu

Bez zadního dorazu Se zadním dorazem

HŘEBENY S PŘÍMÝM OZUBENÍM



81

H
ře

b
en

y 
s

p
ří

m
ý

m
 o

zu
b

en
ím

HŘEBENY S PŘÍMÝM OZUBENÍM

Kvalita 8 / Uhlíková ocel

Tolerance šířky ozubení: -48 - 0 μm
Přímé ozubení
Materiál: normalizačně žíháno
Frézované ozubení
Frézované všechny plochy

HŘEBENY S PŘÍMÝM OZUBENÍM



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

82

Kvalita 8 / Uhlíková ocel

Tolerance šířky ozubení: -48 - 0 μm
Přímé ozubení
Materiál: normalizačně žíháno
Frézované ozubení
Frézované všechny plochy

HŘEBENY S PŘÍMÝM OZUBENÍM

(1) Rozteč zubů Pt = modul x π / cos β
(2) f p = Odchylka čelní rozteče
(3) Fp = Součtová odchylka roztečí

* Všechny modely APEX hřebenů a pastorků lze obdržet bez montážních otvorů. Při objednání prosím změňte předposlední číslici z „1“ na „0“



83

H
ře

b
en

y 
s

p
ří

m
ý

m
 o

zu
b

en
ím

HŘEBENY S PŘÍMÝM OZUBENÍM

Kvalita 9 / Nerezová ocel

Tolerance šířky ozubení: -63 - 0 μm
Přímé ozubení
Frézované ozubení
Frézované všechny plochy

(1) Rozteč zubů Pt = modul x π / cos β
(2) f p = Odchylka čelní rozteče
(3) Fp = Součtová odchylka roztečí

* Všechny modely APEX hřebenů a pastorků lze obdržet bez montážních otvorů. Při objednání prosím změňte předposlední číslici z „1“ na „0“

HŘEBENY S PŘÍMÝM OZUBENÍM



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

84

Kvalita 10 / Uhlíková ocel

Tolerance šířky ozubení: -90 - 0 μm
Přímé ozubení
Ozubení indukčně kalené
Frézované všechny plochy

(1) Rozteč zubů Pt = modul x π / cos β
(2) f p = Odchylka čelní rozteče
(3) Fp = Součtová odchylka roztečí

* Všechny modely APEX hřebenů a pastorků lze obdržet bez montážních otvorů. Při objednání prosím změňte předposlední číslici z „1“ na „0“

HŘEBENY S PŘÍMÝM OZUBENÍM



85

H
ře

b
en

y 
s

p
ří

m
ý

m
 o

zu
b

en
ím

HŘEBENY S PŘÍMÝM OZUBENÍM

Kvalita 6 / Uhlíková ocel

Tolerance šířky ozubení: -22 - 0 μm
Přímé ozubení
Ozubení indukčně kalené a broušené
Broušené všechny plochy

(1) Rozteč zubů Pt = modul x π / cos β
(2) f p = Odchylka čelní rozteče
(3) Fp = Součtová odchylka roztečí

* Všechny modely APEX hřebenů a pastorků lze obdržet bez montážních otvorů. Při objednání prosím změňte předposlední číslici z „1“ na „0“

Kvalita 8 / Uhlíková ocel

Tolerance šířky ozubení: -48 - 0 μm
Přímé ozubení
Frézované ozubení i všechny strany

(1) Rozteč zubů Pt = modul x π / cos β
(2) f p = Odchylka čelní rozteče
(3) Fp = Součtová odchylka roztečí

* Všechny modely APEX hřebenů a pastorků lze obdržet bez montážních otvorů. Při objednání prosím změňte předposlední číslici z „1“ na „0“

HŘEBENY S PŘÍMÝM OZUBENÍM
PRO INTEGRACI S LINEÁRNÍM VEDENÍM 90°



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

86

Kvalita 6 / Uhlíková ocel

Tolerance šířky ozubení: -22 - 0 μm
Přímé ozubení
Ozubení indukčně kalené a broušené
Broušené všechny plochy

(1) Rozteč zubů Pt = modul x π / cos β
(2) f p = Odchylka čelní rozteče
(3) Fp = Součtová odchylka roztečí

* Všechny modely APEX hřebenů a pastorků lze obdržet bez montážních otvorů. Při objednání prosím změňte předposlední číslici z „1“ na „0“

Kvalita 8 / Uhlíková ocel

Tolerance šířky ozubení: -48 - 0 μm
Přímé ozubení
Frézované ozubení i všechny strany

(1) Rozteč zubů Pt = modul x π / cos β
(2) f p = Odchylka čelní rozteče
(3) Fp = Součtová odchylka roztečí

* Všechny modely APEX hřebenů a pastorků lze obdržet bez montážních otvorů. Při objednání prosím změňte předposlední číslici z „1“ na „0“

HŘEBENY S PŘÍMÝM OZUBENÍM
PRO INTEGRACI S LINEÁRNÍM VEDENÍM 180°



87

P
as

to
rk

y 
s

př
ím

ý
m

 o
zu

b
en

ím

PASTORKY S PŘÍMÝM OZUBENÍM

Kvalita 4 / Legovaná ocel

Tolerance šířky ozubení: e24
Přímé ozubení
Cementované a broušené ozubení

ROZTEČNÁ KRUŽNICE ŠROUBŮ - Ø 50 mm

ROZTEČNÁ KRUŽNICE ŠROUBŮ - Ø 63 mm

ROZTEČNÁ KRUŽNICE ŠROUBŮ - Ø 80 mm

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

Vhodné pro typy převodovek: AH090 / A090 / PD090 / KH090

Vhodné pro typy převodovek: AH110 / AD110 / PD110 / KH110

Vhodné pro typy převodovek: AH140 / AD140 / KH140

PASTORKY S PŘÍMÝM OZUBENÍM
ZUBOVÁ SPOJKA



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

88

Kvalita 4 / Legovaná ocel
Tolerance šířky ozubení: e24
Přímé ozubení
Cementované a broušené ozubení

ROZTEČNÁ KRUŽNICE ŠROUBŮ - Ø 125 mm

ROZTEČNÁ KRUŽNICE ŠROUBŮ - Ø 140 / 145 mm

ROZTEČNÁ KRUŽNICE ŠROUBŮ - Ø 160 / 166 mm

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

Vhodné pro typy převodovek: AH200 / AD200 / KH200 

Vhodné pro typy převodovek: AH255 / AD255 / KH255

Vhodné pro typy převodovek: AH285 / KH285

PASTORKY S PŘÍMÝM OZUBENÍM
ZUBOVÁ SPOJKA



89

P
as

to
rk

y 
s

př
ím

ý
m

 o
zu

b
en

ím

PASTORKY S PŘÍMÝM OZUBENÍM

Kvalita 4 / Legovaná ocel

Tolerance šířky ozubení: e24
Přímé ozubení
Cementované a broušené ozubení

ROZTEČNÁ KRUŽNICE ŠROUBŮ - Ø 200 mm

ROZTEČNÁ KRUŽNICE ŠROUBŮ - Ø 250 mm

Maximální přípustný kroutící moment pastorku se zubovou spojkou je udáván pro rychlost 1,5 m/s a při:
- dodržení řádného mazání (automatický mazací systém nebo každodenní manuální mazání)
- bezpečnosti proti únavovému zlomu S

F
 ≥ 1,4

- koeficientu bezpečnosti v dotyku S
H
 ≥ 1

- koeficientu bezpečnosti aplikace S
B
 = 1

- dodržení životnosti 20 000 hodin.
Při vyšších rychlostech je max. přípustný kroutící moment nižší. Je nutné zvýšení koeficientu bezpečnosti 
aplikace. Vůle převodu je závislá na osových vzdálenostech.

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

Vhodné pro typy převodovek: AH355 

Vhodné pro typy převodovek: AH450 

PASTORKY S PŘÍMÝM OZUBENÍM
ZUBOVÁ SPOJKA



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

90

Tabulka 9. Maximální povolená posuvná síla a kroutící moment pastorku se zubovou spojkou

(1) Počet zubů (5) Průměr roztečné kružnice (mm) (8) Maximální posuvná síla (9) Maximální kroutící moment

PASTORKY S PŘÍMÝM OZUBENÍM
ZUBOVÁ SPOJKA

Materiál pastorku je cementován, povrchová tvrdost dosahuje 60 HRc. Povrch zubů je broušený pro snížení 
hlučnosti a zlepšení odolnosti vůči opotřebení. Inbus šrouby (DIN 912, pevnost 12,9) jsou součástí dodávky.



91

P
as

to
rk

y 
s

př
ím

ý
m

 o
zu

b
en

ím

PASTORKY S PŘÍMÝM OZUBENÍM

Kvalita 4 / Legovaná ocel
Tolerance šířky ozubení: e24
Přímé ozubení
Cementované a broušené ozubení

ROZTEČNÁ KRUŽNICE ŠROUBŮ - Ø 50 mm

ROZTEČNÁ KRUŽNICE ŠROUBŮ - Ø 63 mm

ROZTEČNÁ KRUŽNICE ŠROUBŮ - Ø 80 mm

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

Vhodné pro typy převodovek: AH090 / AD090 /PD090 / KH090

Vhodné pro typy převodovek: AH110 / AD110 / PD110 / KH110 

Vhodné pro typy převodovek: AH140 / AD140 / KH140

PASTORKY S PŘÍMÝM OZUBENÍM
NAVAŘENÁ PŘÍRUBA



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

92

Kvalita 4 / Legovaná ocel

Tolerance šířky ozubení: e24
Přímé ozubení
Cementované a broušené ozubení

ROZTEČNÁ KRUŽNICE ŠROUBŮ - Ø 125 mm

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

Vhodné pro typy převodovek: AD200 / AH200 / KH200

PASTORKY S PŘÍMÝM OZUBENÍM
NAVAŘENÁ PŘÍRUBA



93

P
as

to
rk

y 
s

př
ím

ý
m

 o
zu

b
en

ím

PASTORKY S PŘÍMÝM OZUBENÍM

Kvalita 4 / Legovaná ocel
Tolerance šířky ozubení: e24
Přímé ozubení
Cementované a broušené ozubení

ROZTEČNÁ KRUŽNICE ŠROUBŮ - Ø 140 mm

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

Vhodné pro typy převodovek: AD255 / AH255 / KH255

PASTORKY S PŘÍMÝM OZUBENÍM
NAVAŘENÁ PŘÍRUBA



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

94

Kvalita 4 / Legovaná ocel

Tolerance šířky ozubení: e24
Přímé ozubení
Kaleno a ozubení broušené

ROZTEČNÁ KRUŽNICE ŠROUBŮ - Ø 160 mm

Materiál pastorku je cementován, povrchová tvrdost dosahuje 60 HRc. Povrch zubů je broušený pro snížení hlučnosti a zlepšení 
odolnosti vůči opotřebení. Inbus šrouby (DIN 912, pevnost 12,9) jsou součástí dodávky.

Maximální přípustný kroutící moment pastorku se zubovou spojkou 
je udáván pro rychlost 1,5 m/s a při:
- dodržení řádného mazání (automatický mazací systém nebo každo-
denní manuální mazání),
- bezpečnosti proti únavovému zlomu S

F
 ≥ 1,4,

- koeficientu bezpečnosti v dotyku S
H
 ≥ 1,

- koeficientu bezpečnosti aplikace S
B
 = 1,

- dodržení životnosti 20 000 hodin.
Při vyšších rychlostech je max. přípustný kroutící moment nižší. Je 
nutné zvýšení koeficientu bezpečnosti aplikace. 
Vůle převodu je závislá na osových vzdálenostech.

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6)  
Délka roztečné kružnice L = π x d

Vhodné pro typy převodovek: AH285 / KH285

HŘEBENY S PŘÍMÝM OZUBENÍM
NAVAŘENÁ PŘÍRUBA



95

P
as

to
rk

y 
s

př
ím

ý
m

 o
zu

b
en

ím

PASTORKY S PŘÍMÝM OZUBENÍM

Tabulka 10. Maximální povolená posuvná síla a kroutící moment pastorku s navařenou přírubou

(1) Počet zubů (5) Průměr roztečné kružnice (mm) (8) Maximální posuvná síla (9) Maximální kroutící moment

HŘEBENY S PŘÍMÝM OZUBENÍM
NAVAŘENÁ PŘÍRUBA



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

96

Kvalita 5 / Legovaná ocel

Tolerance šířky ozubení: e25
Přímé ozubení
Kaleno a ozubení broušené

- bez náboje - s nábojem

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

HŘEBENY S PŘÍMÝM OZUBENÍM
DRÁŽKA PRO PERO

Modul 1

Modul 1,5

Modul 2



97

P
as

to
rk

y 
s

př
ím

ý
m

 o
zu

b
en

ím

PASTORKY S PŘÍMÝM OZUBENÍM

Kvalita 5 / Legovaná ocel

Tolerance šířky ozubení: e25
Přímé ozubení
Kaleno a ozubení broušené

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

HŘEBENY S PŘÍMÝM OZUBENÍM
DRÁŽKA PRO PERO

Modul 2



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

98

Kvalita 5 /Legovaná ocel

Tolerance šířky ozubení: e25
Přímé ozubení
Cementované a broušené ozubení

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

PASTORKY S PŘÍMÝM OZUBENÍM
DRÁŽKA PRO PERO

Modul 3



99

P
as

to
rk

y 
s

př
ím

ý
m

 o
zu

b
en

ím

PASTORKY S PŘÍMÝM OZUBENÍM

Kvalita 5 / Legovaná ocel

Tolerance šířky ozubení: e25
Přímé ozubení
Cementované a broušené ozubení

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

PASTORKY S PŘÍMÝM OZUBENÍM
DRÁŽKA PRO PERO

Modul 3



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

100

Kvalita 5 / Legovaná ocel

Tolerance šířky ozubení: e25
Přímé ozubení
Cementované a broušené ozubení

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

PASTORKY S PŘÍMÝM OZUBENÍM
DRÁŽKA PRO PERO

Modul 4

Modul 5



101

P
as

to
rk

y 
s

př
ím

ý
m

 o
zu

b
en

ím

PASTORKY S PŘÍMÝM OZUBENÍM

Kvalita 5 / Legovaná ocel

Tolerance šířky ozubení: e25**
Přímé ozubení
Cementované a broušené ozubení

** U modulu 8 a 10, tolerance šířky ozubení = f 23 (DIN 3967) 
(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

Materiál pastorku je cementován, povrchová tvrdost dosahu-
je 60 HRc.
Povrch zubů je broušený pro snížení hlučnosti a zlepšení 
odolnosti vůči opotřebení.
Inbus šrouby (DIN 912, pevnost 12,9) jsou součástí dodávky.

Maximální přípustný kroutící moment pastorku se zubovou spojkou je udáván pro rychlost 1,5 m/s a při:
- dodržení řádného mazání (automatický mazací systém nebo každodenní manuální mazání)
- bezpečnosti proti únavovému zlomu S

F
 ≥ 1,4

- koeficientu bezpečnosti v dotyku S
H
 ≥ 1

- koeficientu bezpečnosti aplikace S
B
 = 1

- dodržení životnosti 20 000 hodin.
Při vyšších rychlostech je max. přípustný kroutící moment nižší. Je nutné zvýšení koeficientu bezpečnosti aplikace. Vůle převodu 
je závislá na osových vzdálenostech.

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

PASTORKY S PŘÍMÝM OZUBENÍM
DRÁŽKA PRO PERO

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

Modul 6

Modul 8

Modul 10



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

102

Tabulka 11. Maximální povolená posuvná síla a kroutící moment pastorku s drážkou pro pero

(1) Počet zubů (5) Průměr roztečné kružnice (mm) (8) Maximální posuvná síla (9) Maximální kroutící moment

PASTORKY S PŘÍMÝM OZUBENÍM
DRÁŽKA PRO PERO



103

P
as

to
rk

y 
s

př
ím

ý
m

 o
zu

b
en

ím

PASTORKY S PŘÍMÝM OZUBENÍM

Tabulka 12. Maximální povolená posuvná síla a kroutící moment pastorku s drážkou pro pero

(1) Počet zubů (5) Průměr roztečné kružnice (mm) (8) Maximální posuvná síla (9) Maximální kroutící moment

PASTORKY S PŘÍMÝM OZUBENÍM
DRÁŽKA PRO PERO



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

104

Kvalita 5 / Legovaná ocel

Tolerance šířky ozubení: e25
Přímé ozubení
Cementované a broušené ozubení

Materiál pastorku je cementován, povrchová tvrdost dosahuje 60 HRc.
Povrch zubů je broušený pro snížení hlučnosti a zlepšení odolnosti vůči 
opotřebení.
Inbus šrouby (DIN 912, pevnost 12,9) jsou součástí dodávky.

Maximální přípustný kroutící moment pastorku se zubovou spojkou je udáván pro rychlost 1,5 m/s a při:
- dodržení řádného mazání (automatický mazací systém nebo každodenní manuální mazání)
- bezpečnosti proti únavovému zlomu S

F
 ≥ 1,4,

- koeficientu bezpečnosti v dotyku S
H
 ≥ 1,

- koeficientu bezpečnosti aplikace S
B
 = 1,- dodržení životnosti 20 000 hodin.

Při vyšších rychlostech je max. přípustný kroutící moment nižší. Je nutné zvýšení koeficientu bezpečnosti 
aplikace. Vůle převodu je závislá na osových vzdálenostech.

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

PASTORKY S PŘÍMÝM OZUBENÍM
DRÁŽKA PRO PERO/CP PERO

Stoupání 5 (Modul 1.591)

Stoupání 10 (Modul 3.183)

Stoupání 13.331 (Modul 4.244)

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d

(1) Počet zubů (2) Jednotkové posunutí (3) Průměr hlavové kružnice (4) Průměr roztečné kružnice (5) Průměr valivé kružnice (6) Délka roztečné kružnice L = π x d



105

P
as

to
rk

y 
s

př
ím

ý
m

 o
zu

b
en

ím

PASTORKY S PŘÍMÝM OZUBENÍM

Tabulka 13. Maximální povolená posuvná síla a kroutící moment pastorku s drážkou pro pero / CP 

(1) Počet zubů (5) Průměr roztečné kružnice (mm) (8) Maximální posuvná síla (9) Maximální kroutící moment

(1) Třída 10.9, DIN 931 (2) Utahovací moment

SVĚRNÝ KROUŽEK PRO PASTOREK S DRÁŽKOU PRO PERO

PASTORKY S PŘÍMÝM OZUBENÍM
DRÁŽKA PRO PERO/CP PERO



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

106

PASTORKY S PŘÍMÝM OZUBENÍM
HŘÍDEL S DRÁŽKOU PRO PERO PRO DUTÉ HŘÍDELE

Kvalita DIN 5

Tolerance šířky ozubení: e25
Přímé ozubení
Cementované a broušené ozubení



107

P
as

to
rk

y 
s

př
ím

ý
m

 o
zu

b
en

ím

PASTORKY S PŘÍMÝM OZUBENÍM

PASTORKY S PŘÍMÝM OZUBENÍM
HŘÍDEL S DRÁŽKOU PRO PERO PRO DUTÉ HŘÍDELE

Kvalita DIN 5

Tolerance šířky ozubení: e25
Přímé ozubení
Cementované a broušené ozubení

Maximální přípustný kroutící moment pastorku se zubovou spojkou je udáván pro rychlost 1,5 m/s a 
při:
• dodržení řádného mazání (automatický mazací systém nebo každodenní manuální mazání),
• bezpečnosti proti únavovému zlomu S

F
 ≥ 1,4,

• koeficientu bezpečnosti v dotyku S
H
 ≥ 1,

• koeficientu bezpečnosti aplikace S
B
 = 1,

• dodržení životnosti 20 000 hodin.
Při vyšších rychlostech je max. přípustný kroutící moment nižší. Je nutné zvýšení koeficientu bezpeč-
nosti aplikace. Vůle převodu je závislá na osových vzdálenostech.



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

108

PASTORKY S PŘÍMÝM OZUBENÍM
PLNÁ HŘÍDEL PRO DUTÉ HŘÍDELE PŘEVODOVEK

Kvalita DIN 5

Tolerance šířky ozubení: e25
Přímé ozubení
Cementované a broušené ozubení



109

P
as

to
rk

y 
s

př
ím

ý
m

 o
zu

b
en

ím

PASTORKY S PŘÍMÝM OZUBENÍM

PASTORKY S PŘÍMÝM OZUBENÍM
PLNÁ HŘÍDEL PRO DUTÉ HŘÍDELE PŘEVODOVEK

Kvalita DIN 5

Tolerance šířky ozubení: e25
Přímé ozubení
Cementované a broušené ozubení

Maximální přípustný kroutící moment pastorku se zubovou spojkou je udáván pro rychlost 1,5 m/s a 
při:
• dodržení řádného mazání (automatický mazací systém nebo každodenní manuální mazání),
• bezpečnosti proti únavovému zlomu S

F
 ≥ 1,4,

• koeficientu bezpečnosti v dotyku S
H
 ≥ 1,

• koeficientu bezpečnosti aplikace S
B
 = 1,

• dodržení životnosti 20 000 hodin.
Při vyšších rychlostech je max. přípustný kroutící moment nižší. Je nutné zvýšení koeficientu bezpeč-
nosti aplikace. Vůle převodu je závislá na osových vzdálenostech.



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

110

PŘÍSLUŠENSTVÍ

MĚŘÍCÍ VÁLEČEK

MONTÁŽNÍ KOLÍK S VNITŘNÍM ZÁVITEM



111

PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

MONTÁŽNÍ PŘÍPRAVEK HŘEBENE
KALIBR

Přímé ozubeníŠikmé ozubení

VELIKOST OZUBENÍ DLE DIN 867

12 10 8 6 5 4 3 2,5 2 1,5 1 4,244 3,183 1,591

Pitch
13,33

Pitch
10

Pitch
5



PRECIZNÍ HŘEBENY A PASTORKY APEX DYNAMICS

112

VÝPOČET A VÝBĚR HŘEBENE

F
2T

 = 2 x T
2B

 / d
d: Průměr roztečné kružnice

(1) Zvažte velikost bezpečnostního koeficientu dle vašich zkušeností a aplikace. Doporučený rozsah je 1 až 4 (S
B
 = 1 až 4).

Postup pro správný výpočet a volbu hřebene

1. Zvolte vhodný pastorek.
2. Vypočítejte žádaný konstrukční kroutící moment.
3. Dle maximálního kroutícího momentu  T

2B
 (>T

NV
) zvolte odpoívající hřeben a pastorek.

4. Zvolte odpovídající převodovku a převodový poměr, který pokryje kroutící moment.
5. Pro podrobnější výpočty použijte program APEX Dynamax.

Horizontální pohyb Vertikální pohyb

Parametry aplikace

Hmotnost M kg kg

Rychlost V m/s m/s

Čas akcelerace ta s s

Gravitační konstanta g /s2 /s
2

Koeficient tření µ - -

Ø roztečné kružnice pastorku d mm mm

Přídavné síly F N N

Bezpečnostní faktor S
B

(1) - -

Výpočtové vzorce

α = V / tα (m/s2) α = V / tα (m/s2)

Tangenciální síla F
N

F
N
 = M x g x µ + M x a + F (N) F

N
 = M x g + M x a + F (N)

Kroutící moment T
N

T
N
 = (F

N
 x d) / 2000 (Nm) T

N
 = (F

N
 x d) / 2000 (Nm)

Požadovaný kroutící moment T
NV

T
NV

 = T
N
 x S

B
(Nm) T

NV
 = T

N
 x S

B
(Nm)

Maximální otáčky pastorku N
V

N
V
 = (V x 19 100) / d (ot/min) N

V
 = (V x 19 100) / d (ot/min)

Veličiny Aplikace

Pro správný výpočet a výběr hřebene můžete využít online softwarové řešení za využití našeho online kal-
kulačního nástroje Rack Calculation Tool, který je dostupný na níže uvedené adrese: 

http://www.apexdynaczech.cz/aplikace-navrh-hrebenu-pastorku/



APEX DYNAMICS CZECH s.r.o.
tř. Tomáše Bati 1851, 765 02 Otrokovice, +420 577 663 877, IČ: 02051478, DIČ: CZ02051478
www.apexdynaczech.cz, infoapexdynaczech.cz



Poznámky

tř. Tomáše Bati 1851, Otrokovice 765 02, Česká republika
Tel: +420 577 663 877

Email: info@apexdynaczech.cz 
www.apexdynaczech.cz

APEX DYNAMICS CZECH s.r.o.



tř. Tomáše Bati 1851, Otrokovice 765 02, Česká republika
Tel: +420 577 663 877

Email: info@apexdynaczech.cz 
www.apexdynaczech.cz

APEX DYNAMICS CZECH s.r.o.

Poznámky



  rev. 2019/02/07
verze 1.6

APEX DYNAMICS CZECH s.r.o.

APEX DYNAMICS CZECH s.r.o.

tř. Tomáše Bati 1851, Otrokovice 765 02, Česká republika
Tel: +420 577 663 877

Email: info@apexdynaczech.cz 
www.apexdynaczech.cz


